
14 – São Paulo, 134 (78) Diário Ofi cial Caderno Municípios quarta-feira, 24 de abril de 2024

 TERMO DE ADITAMENTO 03/2024 AO CONTRATO 66/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente 

CONTRATADA: PRUDESAN ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA 
– Tomada De Preços 37/2022 OBJETO: Reforma Do Ginásio Muni-
cipal De Esportes Watal Ishibash FUNDAMENTO: Fica realinhado 
o preço do contrato, no importe de R$ 142.032,99, o valor total 
do instrumento será de R$ 1.422.652,8, com fundamento legal 
no art. 65, inc. II, al. «d», da Lei Federal nº 8.666/93, com matéria 
tratada no memorando 24542/2024 ASSINATURA: 11/04/2024

 QUEIROZ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIROZ

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2024 – 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 018/2024. Objeto: Aquisição de pneus 
para frota municipal. Abertura: 09/05/2024 às 08h. Tipo Menor 
Preço Por Item. O edital e seus anexos encontram-se no Departa-
mento de Licitação, no Paço Municipal, Avenida Rangel Pestana, 
N.º 23, Bairro Centro, nesta cidade de Queiroz/SP, e no site: www.
queiroz.sp.gov.br, ou através do telefone (14) 3458-1137, de segun-
da a sexta-feira, das 7h às 11h e das 13h às 17h. Queiroz-SP, 23 de 
Abril de 2024. WALTER RODRIGO DA SILVA – PREFEITO MUNICIPAL.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBI-
LIDADE N.º 02/2024 – Walter Rodrigo da Silva, Prefeito Munici-
pal de Queiroz, Estado de São Paulo, torna público a Ratificação 
da Inexigibilidade N.º 02/2024, em favor da empresa: SONIA 
APARECIDA SUATO SAVIAM - ME, inscrito no CNPJ sob o número 
N.º 17.694.524/0001-22, estabelecida na Rua São salvador, N.º 
1248, Bairro Centro, CEP: 17.730-000, na Cidade de Parapuã, no 
estado de Estado de São Paulo, visando a contratação da Banda 
Dona Benta para uma apresentação em evento aberto ao públi-
co, denominado festividade em comemoração apresentação no 
dia 30/04/2024, nas festividades de comemoração ao dia do 
trabalho (1º de maio), o valor do presente contrato é de R$: 
14.900,00 (Quatorze Mil e Novecentos Reais):

EXTRATO DE CONTRATO N.º 025/2024 - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIROZ - CONTRATADA: SONIA APA-
RECIDA SUATO SAVIAM - ME - MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 
02/2024, Processo Licitatório N.º 17/2024, Assinatura do Contrato: 
23/04/2024, Vigência: 90 (Noventa) Dias. OBJETO: Contratação da 
Banda Dona Benta para uma apresentação em evento aberto ao 
público, denominado festividade em comemoração apresentação 
no dia 30/04/2024, nas festividades de comemoração ao dia do tra-
balho (1º de maio) do Município de Queiroz–SP. O valor do presente 
contrato é de R$: 14.900,00 (Quatorze Mil e Novecentos Reais):

 QUINTANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINTANA

 Extrato Termo de Rescisão Amigável ao Contrato nº 01/2024 
– Processo Licitatório nº 55/2023 – Tomada de Preços nº 02/2023

Contratante: Prefeitura do Município de Quintana
Contratada: Pau a Pique Construções Ltda-ME
Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 01/2024, para 

fornecimento de materiais e mão de obra para reforma e revita-
lização da praça, Rua

Mário Nery de Souza Campos, Centro, Quintana-SP, por 
acordo entre as partes, nos termos do artigo 79, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Data assinatura: 22/04/2024
Fernando Itapuâ Branco Nunes – Prefeito Municipal

 REGENTE FEIJÓ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE REGENTE FEIJÓ

 EXTRATO DA ATA DO CONTRATO
CONTRATO Nº 030/2024.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE REGENTE FEIJÓ
CONTRATADO: COMPACT POWER MÁQUINAS LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de gerador de energia cabinado à diesel, 

nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 001/2024.
DATA DA ASSINATURA: 23 de abril de 2024.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
VALOR TOTAL: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais).
Prefeitura Municipal de Regente Feijó, Em 23 de abril de 2024.
ANDRÉ MARCELO ZUQUERATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

 RIBEIRÃO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

 DESPACHO REVOGATÓRIO
Pregão Eletrônico nº 20/2024 Processo Administrativo nº 

044700/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviço 

de locação, montagem, desmontagem de stand da Prefeitura 
Municipal de Ribeirão Preto na 29ª AGRISHOW – Feira Interna-
cional de Tecnologia Agrícola, incluindo materiais, equipamentos 
e mão de obra necessários, conforme edital e seus anexos.

Gustavo Furlan Bueno, Secretário Municipal da Administra-
ção, no uso das atribuições que lhe são inerentes, com fulcro no 
art. 165, “d”, da Lei nº 14.133/21 e Súmula 473 do Supremo 
Tribunal Federal, considerando manifestações contidas às pági-
nas 150/154, por conveniência e oportunidade, determina a 
REVOGAÇÃO do presente certame.

Em conformidade com o artigo citado da Lei 14.133/21, fica 
concedido, após esta publicação, o prazo para interposição de recur-
sos, ficando o processo com vistas franqueada aos interessados.

Ribeirão Preto, 22 de abril de 2024. Gustavo Furlan Bueno 
- Secretário Municipal da Administração.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 0042/2024 Processo Administra-

tivo nº 048506/2024
LICITAÇÃO DESTINADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO-

EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDE-
DOR INDIVIDUAL CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2006 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

OBJETO: Registro de preços para aquisição de troféus e 
medalhas em acrílico para o Campeonato Interescolar da Rede 
de Ensino Municipal - CIREM, conforme edital e seus anexos.

Valor Estimativo: R$ 18.162,36 (dezoito mil cento e sessen-
ta e dois reais e trinta e seis centavos).

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 10/05/2024 a partir 
das 09h00m.

Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/com-
pras/pt-br (Sistema Compras.gov – Pregão Eletrônico SRP nº 
90042/2024) ou gratuitamente na íntegra somente para consul-
ta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 23 de abril de 2024.
Gustavo Furlan Bueno
Secretário Municipal da Administração
 COMUNICADO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 17/2024 Processo Administrativo 

nº 044096/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de agulhas, con-

forme edital e seus anexos.
Comunicamos aos interessados que, ficam suspensos, sine 

die, todos os atos deste certame.
Comunicamos ainda, que os novos atos serão oportuna-

mente divulgados pelos meios oficiais.
Ribeirão Preto, 22 de abril de 2024. Anderson Ferreira da 

Silva - Diretor do Departamento de Materiais e Licitações.

 PRESIDENTE PRUDENTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
PRUDENTE

 ADITAMENTO 01 AO TERMO DE COLABORAÇÃO 59/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Pru-

dente CONTRATADA: CENTRO SOCIAL SANTA RITA DE CASSIA 
– Protocolo 11.864/2024 OBJETO: Serviço de Convivência e For-
talecimento de vínculos para Idosos. FUNDAMENTO: Fica acres-
cido na Clausula Segunda o valor de R$5.000,00, com matéria 
tratada Protocolo 11.864/2024 ASSINATURA: 02/04/2024

 ADITAMENTO 01 AO TERMO DE COLABORAÇÃO 61/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente 

CONTRATADA: S/C BENEFICENTE LAR SANTA FILOMENA – Proto-
colo 11.864/2024 OBJETO: Serviço de Acolhimento Institucional 
para Crianças e Adolescentes e Serviço de Convivência e Fortale-
cimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes. FUNDAMENTO: 
Fica acrescido na Clausula Segunda o valor de R$5.000,00, com 
matéria tratada Protocolo 11.039/2024 ASSINATURA: 02/04/2024

 ADITAMENTO 01 AO TERMO DE COLABORAÇÃO 69/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Pru-

dente CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL PROJETO 
CORRENTE DO BEM DE PRESIDENTE PRUDENTE – Protocolo 
11.639/2024 OBJETO: Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de vínculos para Jovens e Adultos FUNDAMENTO: Fica acrescido 
na Clausula Segunda o valor de R$ R$10.000,00, com matéria 
tratada Protocolo 11.639/2024 ASSINATURA: 02/04/2024

 TERMO DE ADITAMENTO 01/2024 AO CONTRATO 164/2022
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente - CON-

TRATADA: NILSON PINHEIRO MACEDO (LOCADORA) Dispensa de 
Licitação 3223/2022 OBJETO: locação de imóvel FUNDAMENTO: 
Fica prorrogado o prazo contratual por 24 meses. Desta forma, com 
o elastério, a vigência encerrar-se-á em 29 de abril de 2026. O valor 
do Aditivo é de R$ 153.600,00, perfazendo um valor contratual total 
de R$ 297.600,00, com fundamento legal no art. 57, inciso II, §§ 2º 
e 4º da Lei Federal nº 8.666/93, com matéria tratada no processo 
administrativo R$ 297.600,00 ASSINATURA: 19/04/2024

 TERMO DE ADITAMENTO 02/2024 AO CONTRATO 161/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Pruden-

te CONTRATADA: C A DONADI EIRELI – Dispensa de Licitação 
5268/2022 OBJETO: recarga de extintores FUNDAMENTO: Fica 
prorrogado o prazo contratual por 180 dias. Desta forma, com 
o elastério, a vigência encerrar-se-á em 24 de outubro de 2024, 
com fundamento legal no art. 57, § 1º, inc. III, da Lei Federal 
nº 8.666/93, com matéria tratada no processo administrativo 
30254/2023 ASSINATURA: 19/04/2024

 TERMO DE ADITAMENTO 02/2024 AO CONTRATO 162/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Pru-

dente CONTRATADA: K3 SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA - ME 
– Dispensa de Licitação 5270/2022 OBJETO: manutenção nos 
portões e cercas elétricas FUNDAMENTO: Fica prorrogado o 
prazo contratual por 180 dias. Desta forma, com o elastério, a 
vigência encerrar-se-á em 24 de outubro de 2024, com funda-
mento legal no art. 57, § 1º, inc. III, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com matéria tratada no processo administrativo 30253/2023 
ASSINATURA: 19/04/2024

 AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2.517/2024
O Município de Presidente Prudente, em conformidade com 

o art. 75, inc. II, lei federal 14133/2021, torna público a DISPEN-
SA ELETRÔNICA: 2517/2024 OBJETO: reforma e recuperação 
de reservatório de água de 15L INÍCIO DO CADASTRO DAS 
PROPOSTAS: 25/04/2024 às 9h00. LINK: licitar.digital

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 23 
de abril de 2024

Walner Silvestre - Licitador Depto. Compras
 EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 05/2024
Prefeitura Municipal de Presidente Prudente EDITAL: 05/2024 

– CHAMADA PÚBLICA OBJETO: seleção de projetos de ações 
culturais e artísticas na cidade de Presidente Prudente – Programa 
Cultura E Arte Por Toda Parte ENCERRAMENTO: às 14:00 hs do dia 
16/05/2024 ABERTURA: às 14:15 hs do dia 16/05/2024 INFOR-
MAÇÕES: departamento de Compras e Licitações, Av. Cel. José 
Soares Marcondes, 1200, centro, Presidente Prudente TELEFONES: 
(18) 3902 4411, 3902 4452, 39024456 SÍTIO ELETRÔNICO DO 
MUNICIPIO www.presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 23 
de abril de 2024

Walner Silvestre - Licitador Depto. Compras
 EDITAL DA CONCORRÊNCIA 006/2024
Prefeitura Municipal de Presidente Prudente EDITAL: 

06/2024 MODALIDADE: Concorrência OBJETO: readequação 
elétrica para climatização de escolas municipais ENCERRAMEN-
TO: às 14:00h do dia 27/05/2024 ABERTURA: às 14:15h do dia 
27/05/2024 INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Prudente, Av. Cel. José Soares Marcondes, 1200, centro TELEFO-
NES: (18) 3902 4411, 3902 4456, 3902 4452 SÍTIO ELETRÔNICO 
DO MUNICIPIO www.presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 23 
de abril de 2024

Walner Silvestre - Licitador Depto. Compras
 EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 11/2024 – Ata De Regis-

tro De Preços
Prefeitura Municipal de Presidente Prudente EDITAL: 

11/2024 MODALIDADE: Pregão Eletrônico OBJETO: aquisição 
de materiais para manutenção ENCERRAMENTO: às 13:00h 
do dia 09/05/2024 ABERTURA: às 13:30h do dia 09/05/2024 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente, Av. 
Cel. José Soares Marcondes, 1200, centro TELEFONES: (18) 3902 
4411, 3902 4444, 3902 4456, 3902 4452 SÍTIO ELETRÔNICO DO 
MUNICIPIO www.presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 23 
de abril de 2024

Walner Silvestre - Licitador Depto. Compras
 EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 49/2024 – Ata De Regis-

tro De Preços
Prefeitura Municipal de Presidente Prudente EDITAL: 

49/2024 MODALIDADE: Pregão Eletrônico OBJETO: serviços 
de transporte de ônibus por KM rodado ENCERRAMENTO: 
às 08:30h do dia 10/05/2024 ABERTURA: às 09:00h do dia 
10/05/2024 INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Prudente, Av. Cel. José Soares Marcondes, 1200, centro TELEFO-
NES: (18) 3902 4411, 3902 4444, 3902 4456, 3902 4452 SÍTIO 
ELETRÔNICO DO MUNICIPIO www.presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 23 
de abril de 2024

Walner Silvestre - Licitador Depto. Compras
 EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 54/2024
Prefeitura Municipal de Presidente Prudente EDITAL: 

54/2024 MODALIDADE: Pregão Eletrônico OBJETO: disponi-
bilização em plataforma web e app mobile de informações 
geográficas e funcionalidade para gestão do ITR ENCERRA-
MENTO: às 13:00h do dia 10/05/2024 ABERTURA: às 13:30h 
do dia 10/05/2024 INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de 
Presidente Prudente, Av. Cel. José Soares Marcondes, 1200, 
centro TELEFONES: (18) 3902 4411, 3902 4444, 3902 4456, 
3902 4452 SÍTIO ELETRÔNICO DO MUNICIPIO www.presiden-
teprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 23 
de abril de 2024

Walner Silvestre - Licitador Depto. Compras
 TERMO DE CONTRATO 84/2024
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente - 

CONTRATADA: CENTERSERV SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO 
E OBRAS LTDA Tomada de Preços nº 18/2023 OBJETO: reforma 
de espaço esportivo no Conjunto Habitacional João Domingos 
Netto VALOR R$ $103.699,02 VIGÊNCIA: 06 meses ASSINATU-
RA: 17/04/2024

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA DE 
FONTES E PISCINAS - Pregão Eletrônico nº 302/23; sendo os 
itens: 15 e 19; Prazo: 12 meses; Data de Assinatura: 23/04/2024; 
Processo: 11.807/23

ITEM DESCRIÇÃO (*) UNIDADE VALOR UNITÁRIO EM R$
15 ULTRA CLEAR LT 21,4900
19 FITA TESTE POT 42,9900
(*) A descrição completa dos itens encontra-se nos ANEXOS 

I e VIII do Edital.
Contratante: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

PRAIA GRANDE; Contratada: REINALDO ALVES DE OLIVEIRA 
BOMBAS - EPP; Objeto: TERMO DE ATA N° 253/24 DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA TRATAMEN-
TO DE ÁGUA DE FONTES E PISCINAS - Pregão Eletrônico nº 
302/23; sendo os itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 
12, 13, 14, 16, 17, 18 e 20; Prazo: 12 meses; Data de Assinatura: 
23/04/2024; Processo: 11.807/23

ITEM DESCRIÇÃO (*) UNIDADE VALOR UNITÁRIO EM R$
01 CLARIFICANTE E DECANTADOR - PH 2.0 LT 6,0000
02 CLARIFICANTE E DECANTADOR - PH 2.0 LT 6,0000
03 ALGICIDA MANUTENCAO LT 7,2000
04 ALGICIDA MANUTENCAO LT 7,2000
05 ELEVADOR DE PH: PO FINO PCT 13,9900
06 ELEVADOR DE PH: PO FINO PCT 13,9900
07 ELEVADOR DE ALCALINIDADE: BICARBONATO DE SODIO 

99% PCT 14,0000
08 ELEVADOR DE ALCALINIDADE: BICARBONATO DE SODIO 

99% PCT 14,0000
09 PASTILHA TRIPLA ACAO: SOLIDO - FORMA: TABLETES 

PCT 3,1000
10 PASTILHA TRIPLA ACAO: SOLIDO - FORMA: TABLETES 

PCT 3,1000
11 ELIMINADOR DE OLEOSIDADE (PH 6 A 8) LT 13,5000
12 ELIMINADOR DE OLEOSIDADE (PH 6 A 8) LT 13,5000
13 LIMPA BORDAS LT 7,0000
14 LIMPA BORDAS LT 7,0000
16 ULTRA CLEAR LT 29,5000
17 REDUTOR DE PH LT 9,0000
18 REDUTOR DE PH LT 9,0000
20 FITA TESTE POT 49,5000
(*) A descrição completa dos itens encontra-se nos ANEXOS 

I e VIII do Edital.
Contratante: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

PRAIA GRANDE; Contratada: CÂMARA INTERBANCÁRIA DE 
PAGAMENTOS - CIP; Objeto: TERMO DE PRORROGAÇÃO E 
RERRATIFICAÇÃO AO TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
Nº. 010/19, FICA INCLUÍDO AO PRESENTE ACORDO OS BENE-
FICIÁRIOS DO FPGPREV (APOSENTADOS E PENSIONISTAS) 
AO SISTEMA DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE CONSIGNAÇÃO 
– SCC E fica prorrogado por mais 05 (cinco) anos, no período 
compreendido entre 17 de abril de 2024 a 17 de abril de 2029, 
o prazo do referido acordo; Data de assinatura: 17/04/2024; 
Processo: 31.529/18

PRAIA GRANDE, 23 DE ABRIL DE 2024.
RUY FERRAZ FONTES – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO

 PRESIDENTE EPITÁCIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
EPITÁCIO

 PROC. 054/2024 – Concorrência Eletrônica Nº 020/2024 - 
AVISO DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberto a Concorrência Eletrônica n.º 020/2024, 
cujo objeto é a Abertura de Processo Licitatório, para contrata-
ção de empresa, sob o regime de empreitada global, para exe-
cução de obra de recapeamento asfáltico de várias vias públicas 
do Distrito do Campinal, com recursos oriundos do Tesouro 
Municipal. A concorrência eletrônica ocorrerá no dia 17/05/2024 
ás 08:30 hrs, no site: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br. O Edital na íntegra será fornecido aos interessados, pela Pre-
feitura Municipal, em horário normal de expediente e disponível 
também por meio do site: http://www.presidenteepitacio.sp.gov.
br. O telefone para contato é (0**18) 3281-9777. Pres. Epitácio, 
24 de abril de 2024. Cassia Regina Z. Furlan - Prefeita Municipal, 
Hevair Luiz Rodrigues da Silva – Secretário de Obras e Esportes e 
Cultura e Sérgio Antônio Maroto – Secretário de Planejamento.

 PROC. 057/2024 – Pregão Eletrônico Nº 025/2024 - AVISO 
DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberto o Pregão Eletrônico n.º 025/2024, cujo 
objeto é a Abertura de Processo Licitatório para contratação 
de profissionais e empresas especializadas para ministrar a 
execução de Trabalho Técnico Social do Projeto de Urbanização 
da Vila Porto Tibiriçá, com recursos oriundos do Contrato de 
Repasse CAIXA 0478215-96/2018 – Urbanização do Bairro Vila 
Porto Tibiriçá. O pregão eletrônico ocorrerá no dia 28/05/2024 
ás 08:30 hrs, no site: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br. O Edital na íntegra será fornecido aos interessados, pela 
Prefeitura Municipal, em horário normal de expediente e dispo-
nível também por meio do site: http://www.presidenteepitacio.
sp.gov.br. O telefone para contato é (0**18) 3281-9777. Pres. 
Epitácio, 24 de abril de 2024. Cassia Regina Z. Furlan - Prefeita 
Municipal e Dulce Mara Rizzatto Menezes – Secretária de 
Assistência Social.

 PROC. 050/2024 – Pregão Eletrônico Nº 020/2024 - AVISO 
DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberto o Pregão Eletrônico n.º 020/2024, cujo 
objeto é a Abertura de Processo Licitatório para aquisição de 01 
(uma) motocicleta, zero km, para atender o ESF Vila Maria, com 
recursos oriundos de Emenda Impositiva do Vereador Alberto 
Gomes Barbosa. O pregão eletrônico ocorrerá no dia 29/05/2024 
ás 08:30 hrs, no site: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br. O Edital na íntegra será fornecido aos interessados, pela Pre-
feitura Municipal, em horário normal de expediente e disponível 
também por meio do site: http://www.presidenteepitacio.sp.gov.
br. O telefone para contato é (0**18) 3281-9777. Pres. Epitácio, 
24 de abril de 2024. Cassia Regina Z. Furlan - Prefeita Municipal 
e José Carlos Botelho Tedesco – Secretário de Saúde.

 PROC. 055/2024 – Pregão Eletrônico Nº 023/2024 - AVISO 
DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberto o Pregão Eletrônico n.º 023/2024, cujo 
objeto é a Abertura de Processo Licitatório para contratação 
de empresa para prestação de serviços de seguro veicular para 
frota municipal da Secretaria de Educação. O pregão eletrônico 
ocorrerá no dia 03/06/2024 ás 08:30 hrs, no site: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. O Edital na íntegra será for-
necido aos interessados, pela Prefeitura Municipal, em horário 
normal de expediente e disponível também por meio do site: 
http://www.presidenteepitacio.sp.gov.br. O telefone para con-
tato é (0**18) 3281-9777. Pres. Epitácio, 24 de abril de 2024. 
Cassia Regina Z. Furlan - Prefeita Municipal e Leonardo Menezes 
Trombeta – Secretário de Educação e Esportes.

 PROC. 010/2024 – Pregão Eletrônico Nº 007/2024 - AVISO 
DE LICITAÇÃO – 2ª Edição

Encontra-se aberto o Pregão Eletrônico n.º 007/2024, cujo 
objeto é o Registro de Preços para futura e fracionada contra-
tação de serviços de lavanderia para atender a Secretaria de 
Saúde e demais secretarias que necessitem. O pregão eletrônico 
ocorrerá no dia 04/06/2024 ás 08:30 hrs, no site: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. O Edital na íntegra será forne-
cido aos interessados, pela Prefeitura Municipal, em horário nor-
mal de expediente e disponível também por meio do site: http://
www.presidenteepitacio.sp.gov.br. O telefone para contato é 
(0**18) 3281-9777. Pres. Epitácio, 24 de abril de 2024. Cassia 
Regina Z. Furlan - Prefeita Municipal e José Carlos Botelho 
Tedesco – Secretário de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRONICO - A Prefeitura 
Municipal de Pompéia/SP, torna público o PREGÃO ELETRONICO 
nº 16/2024 - Processo licitatório 513/2024. Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento e montagem de academia ao 
ar livre. Tipo de licitação: Menor preço. Início de cadastro das 
propostas: 25/04/2024. Término de cadastro das propostas: 
08/05/2024 as 13h30. Abertura das propostas: 13h45m. Início da 
Disputa: 14h. Local: https://licitamaisbrasil.com.br. A minuta de 
edital em inteiro teor está à disposição dos interessados de 2ª a 
6ª feira, das 9h às 16h no Setor de Licitações, telefone (14) 3405-
1500 e no site: www.pompeia.sp.gov.br. Pompéia/SP, 23 de abril 
de 2024. - ISABEL CRISTINA ESCORCE - PREFEITA MUNICIPAL

 PONTALINDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTALINDA

 Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico
Pregão Eletrônico nº 05/2024
Processo CL/PMP nº 22/2024
Encontra-se aberto nesta Municipalidade Pregão Eletrônico 

acima citado, que tem por objetivo a contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de oxigênio medicinal, locação de cilindro 
e concentrador de oxigênio em sistema de comodato, com forneci-
mento de forma parcelada, conforme a necessidade para Unidade 
Básica de Saúde deste Município, pelo qual visa a qualidade de 
vida de forma humanizada, objetivando as ações e serviços para 
a promoção, proteção e recuperação da saúde de pacientes desta 
Municipalidade, os quais deverão observar os padrões de qualidade 
exigíveis bem como as demais condições e normas estabelecidas 
pelo mercado nacional, Os interessados deverão credenciar se, e 
apresentar propostas e os documentos eletrônicos até as 08:00 hrs 
do dia 09 de Maio de 2024, através do endereço eletrônico https:/
bll.org.br, oferecimento de lances será a partir das 09:15 hrs do dia 
09 de Maio de 2024. O edital completo encontra-se a disposição 
para retirada no Departamento de Licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Pontalinda, Rua Tupinambás nº 1091, pelo site WWW.
pontalinda.sp.gov.br/licitacao. Todos os esclarecimentos poderão 
ser obtidos no endereço acima ou pelo telefone (17) 3699.8780.

Pontalinda, 23 de Abril de 2.024
Sisinio de Oliveira Leão
Prefeito Municipal

 POPULINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA

 Aviso de Licitação
Modalidade: Concorrência Presencial
Processo nº 29/24
Concorrência Presencial nº 02/24
Convênio 103903/2023 celebrado entre o Município de 

Populina e o Governo do Estado de São Paulo, através da Secre-
taria de Desenvolvimento Regional

Encontra-se aberto nesta municipalidade a Concorrência 
Presencial acima citada para a Contratação de empresa espe-
cializada com fornecimento de material e mão de obra para 
construção de um barracão em estrutura metálica (construção 
da cobertura do palco do recinto de festa). Valor Estimado da 
obra R$ 684.776,15, Caução para participação R$ 6.847,76. A 
sessão da concorrência dar-se-á no dia 10 de maio de 2024, 
tendo como início o credenciamento das empresas participantes, 
que ocorrerá a partir das 08:30 horas. As empresas interessadas 
em participar da referida licitação poderão obter maiores infor-
mações junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, na Rua 13 de 
maio, 1211, Centro, pelo telefone 17 – 99154-3689, bem como 
no site: www.populina.sp.gov.br. Populina, 23 de abril de 2024. 
Adauto Severo Pinto – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA
Aviso de Licitação
Modalidade: Concorrência Presencial
Processo nº 30/24
Concorrência Presencial nº 03/24
Convênio 103899/2023 celebrado entre o Município de 

Populina e o Governo do Estado de São Paulo, através da Secre-
taria de Desenvolvimento Regional

Encontra-se aberto nesta municipalidade a Concorrência 
Presencial acima citada para a Contratação de empresa especia-
lizada com fornecimento de material e mão de obra para refor-
ma do centro comunitário do município de Populina/SP. Valor 
Estimado da obra R$ 320.821,57, Caução para participação R$ 
3.208,21. A sessão da concorrência dar-se-á no dia 13 de maio 
de 2024, tendo como início o credenciamento das empresas 
participantes, que ocorrerá a partir das 08:30 horas. As empresas 
interessadas em participar da referida licitação poderão obter 
maiores informações junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, 
na Rua 13 de maio, 1211, Centro, pelo telefone 17 – 99154-
3689, bem como no site: www.populina.sp.gov.br. Populina, 
23 de abril de 2024. Adauto Severo Pinto – Prefeito Municipal.

 PORTO FERREIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

 EXTRATO DO TERMO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 04/2024

Processo nº. 3.764/2024. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução de obra e serviços comum de 
engenharia para EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO EM BAIRROS DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA 
– SP. O Município de Porto Ferreira, Estado de São Paulo, através 
da Chefe de Divisão de Licitação e Contratos, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados 
que após anuência do Executivo Municipal, a Sessão Pública do 
certame acima marcada para o dia 10/05/2.024 às 08h30min, está 
momentaneamente SUSPENSA em virtude de necessidade de ade-
quações na planilha orçamentária e demais peças técnicas. Carla 
Renata Hissnauer, Chefe de Divisão. Porto Ferreira-SP, 23/04/2024.

 POTIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

 AVISO DE CANCELAMENTO DE ATA E REABERTURA DE 
SESSÃO – Pregão Eletrônico Nº 060/2023 – Objeto: Registro 
de Preços para Aquisição Futura e Parcelada de Materiais e 
Insumos para o Setor de Odontologia - A Prefeitura Municipal 
de Potim informa: fica DEFERIDO o pedido de cancelamento da 
Ata de Registro de Preços Nº 050/2024, pertencente a empresa 
DENTAL OPEN COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA. Desta forma, convoca-se as empresas que se encontram 
como segundas colocadas para os itens nº 094 e 096, para 
sessão de negociação. Data de início da sessão: às 10h00min 
do dia 26/04/2024, horário de Brasília/DF, local www.bnc.org.br 
"acesso identificado no link - licitações". Demais informações 
através do telefone (12) 3112-9200.

 PRAIA GRANDE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE

 EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

PRAIA GRANDE; Contratada: SANIGRAN LTDA - EPP; Objeto: 
TERMO DE ATA N° 252/24 DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 


